

СИСТЕМА ДОБРОВОЛЬНОЙ СЕРТИФИКАЦИИ НСОПБ

регистрационный № РОСС RU.M704.04ЮАБ0

www.nsofb.ru, e-mail: nsopb@nsopb.ru



*Экспертная организация – (Орган по сертификации, Испытательная лаборатория)
Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования*

«ПожПромБезопасность»

420054, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Техническая, 52, офис 218

ИНН 1659108953, КПП 165901001, ОГРН 111600002404

Свидетельство о подтверждении компетентности экспертной организации, № НСОПБ ЮАБ0.RU.ЮО. РУ.020

ПРОТОКОЛ-ЗАКЛЮЧЕНИЕ

№ ЭО.ИЛ.020-2022/177

оценки соответствия систем и элементов противопожарной защиты

Дата проведения испытаний: 28.10.2022г.

Объект контроля: Огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли.

Основание для проведения испытаний: Исполнение требований Федерального закона № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», СП 2.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Обеспечение огнестойкости объектов защиты» по окончании выполнения огнезащитных работ, заявка индивидуального предпринимателя Сидорова Станислава Николаевича от 25.10.2022г.

Наименование и адрес объекта контроля, площадь огнезащитной обработки: ГАПОУ «Казанский энергетический колледж» по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Спартакoвская, д. 111.

Площадь обработанной поверхности – 2305 м².

Организация, проводившая огнезащитную обработку, лицензия ГУ МЧС России: Индивидуальный предприниматель Сидоров Станислав Николаевич, ОГРНИП 320169000045321, ИНН 163204830655. Юридический адрес: 423040, Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. Советская, д.53. Лицензия ГУ МЧС России № 16-Б/01123 от 15 мая 2020г.

Наименование (марка) огнезащитного состава: Огнебиозащитный состав «МИГ-09» для древесины и материалов на ее основе, выпускаемый по ТУ 2499-039-24505934-2009. Сертификат № ЕАЭС RU C-RU.HB77.B.00098/21, срок действия сертификата с 08.10.2021г. по 07.10.2026г.

Характеристика объекта испытаний: Предоставленные на испытания образцы упакованы в полиэтиленовые пакеты, опечатаны и имеют вид стружки прямоугольной формы толщиной от 2 до 4 мм, с одной стороны обработаны огнезащитным составом. Нанесение состава выполнено равномерно. Доводка геометрии отобранных образцов выполнена исполнителем в лабораторных условиях в соответствии с требованиями п. 6.4.2.3. ГОСТ Р 53292-2009 «Огнезащитные составы и вещества для древесины и материалов на её основе. Общие требования. Методы испытаний».

Метод испытаний: Оценка огнезащитных свойств (по признакам воспламенения) образцов поверхностного слоя древесины, подвергнутой огнезащитной обработке, проводилась согласно п. 6.4.3.2 ГОСТ Р 53292-2009 «Огнезащитные составы и вещества для древесины и материалов на её основе. Общие требования. Методы испытаний».

Испытательное оборудование: Малогабаритный прибор ПМП-1 конструкции ФГУ ВНИИПО МЧС РФ для оценки качества огнезащитной обработки деревянных конструкций.

Средства измерений:

- Секундомер электронный ZS-2B;
- Штангенциркуль ШЦ-1-125мм;
- Линейка измерительная металлическая 1-1000мм.

ЧОУ ДПО «ПожПромБезопасность»	
№ документа	2022/177 «28» 10 2022
Листов	2
Лист №	1
Подпись	



Условия проведения лабораторных испытаний:

- температура воздуха: 20°C;
- относительная влажность: 46%

Результаты испытаний:

№ образца	Результаты испытаний (воздействие пламени горелки на образцы t=40сек)			
	Самостоятельное горение образца (более 5сек. после отключения горелки)	Наличие сквозного прогорания образца до образования отверстия	Наличие обугливания лицевой стороны образца по всей площади, ограниченной рамкой зажимного устройства	Наличие обугливания образца на всю глубину в зоне воздействия пламени горелки при наличии признаков воспламенения образца
1	нет	нет	нет	нет
2	нет	нет	нет	нет
3	нет	нет	нет	нет
4	нет	нет	нет	нет
5	нет	нет	нет	нет
6	нет	нет	нет	нет
7	нет	нет	нет	нет
8	нет	нет	нет	нет
9	нет	нет	нет	нет
10	нет	нет	нет	нет

Заключение:

По результатам испытаний представленных образцов качество поверхностной огнезащитной обработки деревянных конструкций кровли объекта: «ГАПОУ «Казанский энергетический колледж» по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Спартаковская, д. 111, соответствует требованиям п. 6.4.3.4. ГОСТ Р 53292-2009 «Огнезащитные составы и вещества для древесины и материалов на её основе. Общие требования. Методы испытаний». Работы выполнены по первой группе огнезащитной эффективности.

Ответственность за достоверность предоставленной документации (акты отбора проб, лицензии, сертификаты, паспорта и т.д.) и образцов для испытаний, возлагается на руководителя (арендатора) Объекта контроля и Исполнителя (Подрядчика), выполнявшего работы по огнезащите.

Полученные результаты и выводы, содержащиеся в протоколе, относятся только к конкретно испытанным образцам.

Ответственность за дальнейшую эксплуатацию и проверку состояния огнезащитной обработки (пропитки) несет руководитель (арендатор) Объекта в соответствии с п. 21 Правил Противопожарного Режима в Российской Федерации.

Руководитель Испытательной лаборатории
ЧОУ ДПО «ПожПромБезопасность»

М.п.



Мансуров Э.М.

Пронумеровано, прош-
нуровано, скреплено
печатью

Л.З.В.И.С.Т.А.

